Правительство Республики Таджикистан

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  Об утверждении Государственной экологической программы Республики
                    Таджикистан на 2009-2019 годы

     В соответствии  со  статьей  8  Закона  Республики Таджикистан "О
государственных      прогнозах,      концепциях      и      программах
социально-экономического  развития  Республики  Таджикистан" и с целью
обеспечения рационального использования природных ресурсов  Республики
Таджикистан,  поддержания оптимального состояния земель, лесов, водных
ресурсов,  атмосферного воздуха, сохранения биологического равновесия,
особенно  охраны  редких  и исчезающих видов флоры и фауны,  улучшения
здоровья населения, Правительство Республики Таджикистан постановляет:
     1.Утвердить Государственную  экологическую  программу  Республики
Таджикистан на 2009-2019 годы.
     2.Министерствам и   ведомствам  Республики  Таджикистан,  органам
исполнительной власти Горно-Бадахшанской автономной области, областей,
городов  и районов представить Комитету по охране окружающей среды при
Правительстве   Республики   Таджикистан   перечень   мероприятий   по
разработке  Плана мероприятий реализации Государственной экологической
программы Республики Таджикистан на 2009-2019 годы.
     3.Комитету по   охране   окружающей   среды   при   Правительстве
Республики  Таджикистан  по  представлению  министерств  и   ведомств,
органов  исполнительной  власти Горно-Бадахшанской автономной области,
областей,  городов и районов  в  пятимесячный  срок  разработать  План
мероприятий  по  выполнению  Государственной  экологической  программы
Республики Таджикистан на 2009-2019 годы и представить на рассмотрение
Правительству Республики Таджикистан.
     4. Министерству экономического  развития  и  торговли  Республики
Таджикистан,    органам   исполнительной   власти   Горно-Бадахшанской
автономной  области,  областей,  городов  и  районов,  предприятиям  и
организациям,   независимо   от  форм  собственности  и  ведомственной
принадлежности,  а также совместным предприятиям, в ежегодных проектах
прогнозов   социально-экономического   развития  специальным  разделом
предусматривать   экологические   мероприятия    за    счет    средств
предусмотренных  в  финансовом  году,  а  при  заключении  соглашений,
договоров,  контрактов,  протоколов  и  меморандумов   предусматривать
вопросы экологического сотрудничества.
     5.Комитету по   охране   окружающей   среды   при   Правительстве
Республики   Таджикистан   совместно   с   Министерством   образования
Республики Таджикистан  до  конца  2009  года  организовать  постоянно
действующие курсы повышения квалификации по экологическому образованию
для руководителей министерств,  ведомств,  предприятий,  организаций и
ответственных лиц в сфере экологии.
     6.Академии наук Республики Таджикистан и Министерству образования
Республики  Таджикистан  начиная  с  2009  года при разработке планов,
научно-исследовательских  и  проектно-конструкторских  работ  включать
разделы экологии,  использование природоохранной техники и технологии,
способствующие улучшению природы.

     Председатель Правительства
     Республики  Таджикистан                           Эмомали Рахмон

                    от 27 февраля 2009 года   №123
                              ш. Душанбе